
 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 1/1 

 

 
 
Oggetto: 
   

 CRITERI GENERALI PER LA PROGRESSIONE ECONOMICA 
ORIZZONTALE PER I DIPENDENTI COMUNALI 

 
L'anno duemilanove, addì  ventiquattro del mese di dicembre  alle ore 12.30, nella Casa comunale di 
Monte Sant'Angelo. 
 
In seguito a regolare invito si è riunita la Giunta comunale sotto la presidenza del Sindaco Dott. Andrea 
Ciliberti e nelle persone dei Signori:  
 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZE 

CILIBERTI DOTT. ANDREA  SINDACO  SI  
DI BARI Prof. Donato  Vice Sindaco  SI  
CIUFFREDA Sig. Domenico  Assessore  SI  
GRANATIERO Dott. Giovanni  Assessore  SI  
DI IASIO Ing. Antonio  Assessore  SI  
LAURIOLA Arch. Andrea  Assessore  SI  
FEROSI Avv. Michele  Assessore  SI  
TARONNA Sig. Donato Assessore  NO  

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale Dott. Michele 

Campanelli (art. 97, comma 4° lett. a) - T.U.E.L. D.lgs n. 267/2000). 
        

Constatata la legalità dell’adunanza, il Sindaco sottopone l’argomento indicato in oggetto 
all’approvazione della Giunta comunale. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  PERSONALE     , ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs 18/8/200, n. 267 sulla 
presente proposta deliberazione esprime  parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 24/12/2009 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
  Dott. Michele Campanelli     

 
  

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO Ai sensi dell’art. 49, comma 1, d.lgs 18/8/2000, n. 
267, sulla presente proposta esprime parere parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 23/12/2009  IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO  
 Dott. Pasquale Rinaldi   

 
  

 

Originale    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  273    DEL  24/12/2009    

S
T
A

M
P

A
 E

L
E
T
T
R

O
N

IC
A

 S
E
N

Z
A

 V
A

L
O

R
E
 L

E
G

A
L
E
 –

 C
O

M
U

N
E
 D

I M
O

N
T
E
 S

A
N

T
’A

N
G

E
L
O

 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 2/2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio comunale del 5. 6. 2009, n. 24 veniva approvato il bilancio di 
previsione per l’anno 2009, nel quale tra l’altro sono previste somme per il fondo per le risorse per le politiche di 
sviluppo delle risorse e per la produttività di cui all’art. 15 del C.C.N.L. 1998/2001 del 14. 4. 1999; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale del 30. 6. 2009, n. 156 di approvazione del P.R.O. e la 
deliberazione della Giunta comunale del 28. 8. 2009, n. 195 di modifica ed integrazione della precedente; 
 
DATO ATTO della Relazione del responsabile del Servizio personale che attesta che sussiste un fondo per le 
risorse decentrate per l’anno 2009 così composto; 

importo unico          euro 243.108,32
 importo variabile            euro 3.875,00
 somme non utilizzate anno 2008                     euro 2.669,83 
   totale                   euro 259.653,15 
Totale fondo per lavoro straordinario per l’anno 2009 (art. 14 CCNL 1. 4. 1999)       euro  9.018,57 

 
DATO ATTO che il responsabile del Servizio Personale ha comunicato che sussistono fondi disponibili per 
euro 50.613,50 per assicurare progetti di produttività nonchè la progressione orizzontale; 
 
PRESO ATTO del verbale dell’incontro delle delegazioni trattanti di parte pubblica e sindacale del 17. 12 2009 
sottoscritto dai rappresentanti presenti nel quale si prende atto e si concorda che i fondi sopra citati debbano 
coprire integralmente sia la progressione economica che per i progetti di produttività ritenuti prioritari e necessari 
dall’Amministrazione; 
 
VISTO il Contratto integrativo decentrato integrativo di questo Comune sottoscritto, la cui piattaforma 
definitiva è stato approvata con deliberazione della Giunta comunale del 30. 3. 2000, quale vengono individuati 
servizi e uffici comunali tenuti ad assicurare i servizi in regime di Reperibilità, o con turnazione e anche in 
giornate di festività nonché i criteri per l’attribuzione della progressione economica orizzontale; 
 
RITENUTO opportuno approvare l’accordo sottoscritto dalla parte pubblica richiamato del 17. 12 u.s.  
 
RITENUTO necessario avviare la progressione orizzontale incaricando della procedura il Segretario generale 
nonché i responsabili dei Settori dopo valutazione dei dipendenti assegnati da parte dei responsabili dei settori, 
ognuno per i propri dipendenti, nei modi e forme previsti dall’art. 5 del C.C.N.L. del 31. 3. 1999; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli sia di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio nonché quello di regolarità 
contabile del responsabile del Settore Programmazione e bilancio, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTI: 
- il D. Lgs. 18. 8. 2000, n. 267 recante testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
- lo Statuto comunale; 
- i Contratti nazionali collettivi di comparto; 
 

DELIBERA 
 
1. di stabilire di indire procedura per la progressione orizzontale economica come da normativa contrattuale 

di lavoro vigente seguendo i seguenti criteri applicativi del Contratto decentrato in tema di progressione 
orizzontale e precisamente: 
- ciascun responsabile dei vari Settori, e per i responsabili il Segretario generale, provvederanno a redigere 
le schede valutative, come approvate dal C.C.D.I. finalizzate alla redazione di una graduatoria per i 
passaggi di posizione economica; 

 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 3/3 

2. di dare atto che il costo di tale progressione economica pari a euro 39.200 sarà finanziata avvalendosi dei 
fondi disponibili per euro 50.613,50 del fondo per il salario accessorio così come ripartito a seguito 
dell’accordo tra le delegazioni trattanti di parte pubblica e sindacale del 17. 12. 2009; 

 
3. di prelevare le somme  occorrenti di euro 39. 167,96 nel modo seguente: 

euro 15.891,96 dall’Int. 1010201 (cap. 56/4) del bilancio 2009; 
euro 9656,18 dall’int. 1010601 (cap. 240/4) del bilancio 2009; 
euro 13.619,53 dall’Int. 1030101 (cap. 440/4) del bilancio 2009; 

 
5 - di demandare al Servizio Personale ogni provvedimento connesso e conseguente al presente atto; 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente immediatamente eseguibile  
           



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 
del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come segue: 

 
 

Il Sindaco 
 Dott. Andrea Ciliberti  

Il Segretario Generale  
 Dott. Michele Campanelli  

 
 
 

 
Della su estesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi , la 

pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà per quindici giorni. 

 
 Il Segretario Generale 
 Dott. Michele Campanelli 

Monte Sant’Angelo, li   
 

 
 

 
  

 
Il sottoscritto Segretario Generale,  

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata inviata in elenco ai Capigruppo consiliari, con lettera protocollo n. …… 
del ………………………………, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
  
 Il Segretario Generale  
 Dott. Michele Campanelli  

Monte Sant’Angelo, li   
 
 
 

 
 
 ,   

 
 

Pagina 4/4 

 


	Originale
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  273    D
	Cognome e Nome
	Qualifica
	Presenze
	CILIBERTI Dott. Andrea

	Sindaco



	DELIBERA
	DELIBERA


